



**ESTIMADO SOLICITANTE
PRESENTE.**

Nos referimos a su solicitud de acceso a la información pública con número de folio **212261724000365**, mediante la cual solicita a la Secretaría de Administración, lo siguiente:

"Cuántos comodatos se firmaron de enero a 2023 a septiembre 2024? cuántos comodatos siguen vigentes? qué beneficios trae a la sociedad? (Sic)"

Esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Administración como vínculo entre el solicitante y este Sujeto Obligado y con fundamento en lo establecido en los artículos 1, 2 fracción I, 10 fracción I, 16, 17, 156, fracciones II y IV y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; así como los artículo 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla y artículo 11 del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración, con la finalidad de dar respuesta a su solicitud, le informamos lo siguiente:

1. Respecto a ***"Cuántos comodatos se firmaron de enero a 2023 a septiembre 2024? cuántos comodatos siguen vigentes? (Sic)"***, se hace de su conocimiento que la información requerida forma parte de las obligaciones de transparencia de este sujeto obligado, la cual es información pública y gratuita que podrá consultar conforme a lo siguiente:

1. Ingrese al sitio <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/Inicio> ;
2. Seleccione el apartado "Información Pública"
3. En el apartado "Estado o Federación", seleccione Puebla.
4. En el apartado "Institución", seleccione "Secretaría de Administración"
5. En el apartado "Ejercicio", seleccione el ejercicio de su interés 2023 o 2024.
6. Posteriormente, podrá visualizar un menú con diversos recuadros, en los que deberá identificar aquel denominado **"CONCESIONES, LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES"**, sobre el que hará click.
7. En el apartado "Período de actualización", haga click en "Seleccionar todos"
8. Como resultado podrá visualizar una tabla, en la que deberá identificar los "Contratos" de comodato suscritos y vigentes durante el ejercicio consultado.

Finalmente, cabe señalar que se cuenta con 7 contratos de comodato suscritos y vigentes durante el ejercicio 2023, y 8 contratos de comodato suscritos y vigentes durante el ejercicio 2024.

2. Respecto a ***"qué beneficios trae a la sociedad?(Sic)"***, se informa que, los contratos de comodato suscritos y vigentes referidos en el punto que antecede permiten si bien establecen un beneficio directo para el gobierno del Estado de Puebla al dotar de recursos y bienes necesarios para el cumplimiento de sus objetivos, es importante señalar que tales recursos fortalecen las labores sustantivas de los organismos públicos involucrados. Gracias a este respaldo, estos organismos pueden desarrollar de manera más eficaz sus funciones y proyectos, lo que se traduce en una mejora en la calidad y eficiencia de los servicios que ofrecen a la ciudadanía.

En este sentido, el beneficio final no se limita a la administración pública, sino que también se extiende a la sociedad en general, pues se contribuye al desarrollo de programas y servicios orientados a satisfacer las necesidades y demandas de la población.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN**

En caso de que no se encuentre conforme con la respuesta otorgada a la presente solicitud, le informamos que en términos del artículo 169 párrafo segundo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, tiene derecho a interponer recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Puebla, cuando se actualice alguno de los supuestos señalados en el artículo 170 de la ley citada.